
 

 

Goethe-Institut e.V.  

Zweigstelle Tschechische 

Republik 

Masarykovo nábřeží 32 

CZ – 110 00 Praha 1 

IČO: 43000894 

DIČ: CZ683868819 

www.goethe.de/tschechien  

 

 

GENERÁL ELIÁŠ:  

CHRÁNIT EXISTENCI NÁRODA 
TISKOVÁ ZPRÁVA K PŘEDNÁŠCE HISTORIKA JANA B. UHLÍŘE V GOETHE-INSTITUTU 

 

14|04|2025 – Historik Jan B. Uhlíř z Archivu bezpečnostních složek a Goethe-

Institut srdečně zvou na přednášku věnovanou osobnosti generála Aloise Eliáše, 

jediného předsedy vlády zemí okupované Evropy, jehož nacisté za odbojovou 

činnost popravili. Veřejná přednáška, která je součástí širšího programového 

cyklu k 80. výročí konce 2. světové války, se uskuteční 28. dubna od 18:00 hodin 

v Goethe-Institutu. 

 

„Generál, politik a čelní představitel domácího odboje Alois Eliáš považoval za hlavní 

úkoly své činnosti v protektorátu chránit existenci národa a zabraňovat jeho 

demoralizaci,“ komentuje dr. Jan B. Uhlíř z Archivu bezpečnostních složek. 

„Výsledkem jeho snahy byla úporná – a zpočátku nikoliv neúspěšná – zpomalovací 

taktika, kterou charakterizoval takto: Dobrovolně se nevzdávat ničeho, nevydat ani 

píď a hájit všecko, co se uhájit dá...“, dodává Uhlíř. 

 

Nad odbojovou činností generála Aloise Eiláše se začala stahovat mračna 

nejpozději v červenci 1940, když byl zatčen pražský primátor Otakar Klapka, 

Eliášův blízký spolupracovník z odboje. V září 1941 stihl ještě iniciovat tzv. 

„chlebíčkovou aféru“, během níž byli otráveni kolaborantští novináři, krátce na to 

však byl zadržen gestapem a 19. června 1942 – jako jediný předseda vlády 

v nacisty obsazené zemi – popraven.  

 

Veřejná přednáška dr. Jana B. Uhlíře z Archivu bezpečnostních složek přiblíží 

období Eliášovy vlády v letech 1939–1941, dobu jeho věznění, smrt na Kobyliské 

střelnici i okolnosti státního pohřbu, který se konal v roce 2006. Přednáška je 

součástí širšího cyklu nazvaného Vzpomínky, jímž Goethe-Institut reflektuje 80. 

výročí konce 2. světové války. Součástí tohoto cyklu je mj. i výstava České oběti 

Plötzensee, kterou je v Goethe-Institutu možno navštívit do konce dubna. 

 

Co? Chránit existenci národa. Přednáška o generálu Aloisi Eliášovi (1890-1942) 

Kdy? 28. dubna od 18:00 hodin 

Kde? Goethe-Institut, Masarykovo nábřeží 32, Praha 1 

Vstup volný 

Česky s tlumočením do němčiny 

 

Kontakt: Tomáš Moravec | Goethe-Institut Česká republika |  

721 434 624 | tomas.moravec@goethe.de | www.goethe.de/cesko 

http://www.goethe.de/tschechien
https://www.goethe.de/ins/cz/cs/kul/the/vzp.html
https://www.goethe.de/ins/cz/cs/ver.cfm?event_id=26342958
https://www.goethe.de/ins/cz/cs/ver.cfm?event_id=26342958
http://www.goethe.de/cesko

